
   
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Metodika Ministerstva zdravotnictví pro přidělování finančních 

prostředků ze státního rozpočtu Institutu postgraduálního 

vzdělávání ve zdravotnictví na poskytnutí finančních prostředků 

ze státního rozpočtu ČR na specializační vzdělávání lékařů určené 

na úhradu nákladů za zkoušky po ukončení vzdělávání 

v základním kmeni, atestační zkoušky a závěrečné zkoušky 

nástavbových oborů lékařů, zubních lékařů a farmaceutů 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224971111, e-mail: veda@mzcr.cz, www.mzcr.cz                                                          1  

 
 

Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví (dále jen „IPVZ“) jako pověřená 

organizace zajišťuje podle ustanovení § 43b zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách 

získávání a uznávání odborné způsobilosti a specializované způsobilosti k výkonu 

zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta zkoušky po ukončení 

vzdělávání v základním kmeni všeobecné praktické lékařství, interním kmeni 

a v základních kmenech farmaceutů a dále atestační zkoušky lékařů pro obor všeobecné 

praktické lékařství, praktické lékařství pro děti a dorost a atestační zkoušky farmaceutů, 

dále závěrečné zkoušky nástavbových oborů. 

 

Ministerstvo zdravotnictví ČR (dále jen „MZ“) stanovuje následující podmínky 

pro přidělování finančních prostředků ze státního rozpočtu pro IPVZ  

na specializační vzdělávání lékařů určené na úhradu nákladů za zkoušky po ukončení 

vzdělávání v základním kmeni, atestační zkoušky a závěrečné zkoušky nástavbových 

oborů lékařů, zubních lékařů a farmaceutů.  

 

Finanční prostředky jsou poskytovány formou rozpočtového příspěvku ve smyslu § 54 

odst. 1 písm. a) zákona č. 218/2000 Sb. 

  

Finanční prostředky ze státního rozpočtu jsou přidělovány na základě Žádosti o poskytnutí 

finančních prostředků ze státního rozpočtu ČR na úhradu nákladů za zkoušky po ukončení 

vzdělávání v základním kmeni, atestační zkoušky a závěrečné zkoušky nástavbových 

oborů lékařů, zubních lékařů a farmaceutů (dále jen „Žádost“). 

  

Žadatel o poskytnutí finančních prostředků ze státního rozpočtu musí splňovat podmínky 

stanovené MZ. 

 

 

1. PODMÍNKY PRO UZNÁNÍ ŽÁDOSTÍ  

 

• Správně a úplně vyplněný formulář Žádosti (viz Příloha č. 1 Metodiky); 

• Odevzdání Žádosti na MZ prostřednictvím datové schránky a zároveň elektronicky 

na mailovou adresu veda@mzcr.cz; 

• Termín odevzdání Žádosti je stanoven vždy do 31. ledna příslušného roku.      

 

 

2. UVOLNĚNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

 

Po schválení Žádosti bude IPVZ zasláno Rozhodnutí o poskytnutí finančních prostředků 

ze státního rozpočtu ČR na úhradu nákladů za zkoušky po ukončení vzdělávání 

mailto:veda@mzcr.cz


 
 
 
 

 

Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224971111, e-mail: veda@mzcr.cz, www.mzcr.cz                                                          2  

v základním kmeni, atestační zkoušky a závěrečné zkoušky nástavbových oborů lékařů, 

zubních lékařů a farmaceutů (dále jen „Rozhodnutí“). 

 

Finanční prostředky uvolňuje MZ na základě vydaného Rozhodnutí. 

 

Poskytnutí finančních prostředků je splatné pololetně, první splátka bude poukázána 

na účet žadatele nejpozději do 15 dnů po vydání Rozhodnutí na příslušný kalendářní rok.  

 

Výše částky jednotlivých typů zkoušek, která činí 4000 Kč za jednu zkoušku, byla určena 

paušálem na základě kalkulace nákladů na jednotlivý typ zkoušky dodaných IPVZ (viz 

Příloha č. 3 Metodiky). S ohledem na finanční možnosti MZ bylo stanoveno, že maximální  

možná vyplacená částka na příslušný kalednářní rok nesmí pro IPVZ překročit 3 500 000 

Kč.  

 

Výše částky za jednotivé typy zkoušek a maximální možná částka na kalendářní rok 

uvedená v této metodice, je platná po dobu 5 let od schválení metodiky poradou vedení. 

Po ukončení pětiletého cyklu je možné výši částek za jednotlivé typy zkoušek i maximální 

možnou částku na kalendářní rok upravit, a to aktualizací této metodiky a na základě 

kalkulace podle Přílohy č. 3. Aktualizaci metodiky musí schválit porada vedení 

ministerstva.   

         

Při čerpání finančních prostředků ze státního rozpočtu se příjemce finančních prostředků 

řídí zejména zákonem č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých 

souvisejících zákonů, ve  znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 218/2000 Sb.“). 

   

Uvolňování finančních prostředků se provádí podle podmínek stanovených v Rozhodnutí 

při respektování případné regulace čerpání vázáním prostředků státního rozpočtu. 

Při čerpání finančních prostředků ze státního rozpočtu je příjemce finančních prostředků 

povinen důsledně aplikovat zákon č. 563/1991 Sb., zákon o  účetnictví, zákon č. 218/2000 

Sb., Rozhodnutí a metodické pokyny MZ. 

 

 

3. KONTROLA ÚČELNÉHO NAKLÁDÁNÍ SE SVĚŘENÝMI PROSTŘEDKY 

 

IPVZ odpovídá MZ za hospodárný způsob využití poskytnutých finančních prostředků 

a zavazuje se použít je ve stanoveném členění a výši v souladu s vydaným Rozhodnutím. 

 

IPVZ zašle vždy nejpozději do 10. dne prvního měsíce následujícího čtvrtletí MZ výkaz 

o skutečném počtu vykonaných zkoušek a výši realizovaných nákladů příslušného čtvrtletí 

(viz Příloha č. 2 Metodiky). Za IV. čtvrtletí IPVZ zašle nejpozději do 10. prosince MZ výkaz 



 
 
 
 

 

Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224971111, e-mail: veda@mzcr.cz, www.mzcr.cz                                                          3  

o skutečném počtu vykonaných zkoušek do 10. prosince a předpokládaný počet 

vykonaných zkoušek od 11. prosince do 31. prosince. 

 

V případě, že příjemce finančních prostředků v průběhu roku zjistí, že předpokládaný 

počet zkoušek bude nižší nebo vyšší, může nejpozději do 15. listopadu roku, pro který 

finanční příspěvek obdržel, písemně zažádat o jeho zvýšení nebo snížení. V případě 

schválení změny vydá poskytovatel změnové Rozhodnutí. Pokud dojde ke snížení 

finanční částky, vrátí příjemce nepoužitou finanční částku do 10. prosince daného roku  

na výdajový účet poskytovatele, ze kterého je mu finanční příspěvek poukazován. 

  

Součástí Rozhodnutí jsou i další ustanovení a podmínky zabezpečující optimální využití 

přidělených finančních prostředků a možnosti jejich kontroly. Příjemce je povinen provést 

v souladu s ustanovením § 75 zákona č. 218/2000 Sb. finanční vypořádání vztahů 

se státním rozpočtem a nespotřebované finanční prostředky vrátit zpět do státního 

rozpočtu podle zásad a v termínech stanovených vyhláškou Ministerstva financí 

č. 367/2015 Sb., o zásadách a lhůtách finančního vypořádání vztahů se státním 

rozpočtem, státními finančními aktivy a Národním fondem (dále jen „vyhláška č. 367/2015 

Sb.“). 

           

V případě zjištění závažných nedostatků v čerpání prostředků a jejich užití správce 

rozpočtového odvětví (oddělení vědy, výzkumu a dotací na vzdělávání) po vyhodnocení 

věc předá příslušnému Finančnímu úřadu a k této skutečnosti přihlédne při rozhodování 

o přidělení finančních prostředků v následujícím roce. 

  

Kontrolní systém MZ je zaveden a nastaven v souladu s příkazem ministra č. 04/2020 

(Směrnice pro výkon finanční kontroly v působnosti Ministerstva zdravotnictví) a zejména 

v souladu se zákonem č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně 

některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Příjemce finančních prostředků je  

na vyžádání povinen předložit veškeré doklady MZ, případně pověřené kontrole. 

  

4. VYÚČTOVÁNÍ A FINANČNÍ VYPOŘÁDÁNÍ SE STÁTNÍM ROZPOČTEM 

 

Příjemce finančních prostředků je povinen dle § 75 zákona č. 218/2000 Sb. vyhotovit 

v rámci účetní uzávěrky vyúčtování finančních prostředků poskytnutých na úhradu nákladů 

na atestační zkoušky a závěrečné zkoušky certifikovaných kurzů lékařů, zubních lékařů 

a farmaceutů a provést finanční vypořádání vztahů se státním rozpočtem v návaznosti  

na vyhlášku č. 367/2015 Sb. Nevyčerpané prostředky poukáže nejdéle 15. února 

následujícího roku na účet cizích prostředků poskytovatele č. 6015-2528001/0710 

u České národní banky (tzn. že budou připsány na uvedený účet nejpozději v tento den).  

 

Vyúčtování finančních prostředků poskytnutých na úhradu nákladů za zkoušky 

po ukončení vzdělávání v základním kmeni, atestační zkoušky a závěrečné zkoušky 



 
 
 
 

 

Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2 
tel./fax: +420 224971111, e-mail: veda@mzcr.cz, www.mzcr.cz                                                          4  

nástavbových oborů lékařů, zubních lékařů a farmaceutů spolu se závěrečnou zprávou 

a finančním vypořádáním finančních prostředků se státním rozpočtem  IPVZ 

zašle Ministerstvu zdravotnictví, oddělení vědy, výzkumu a dotací na vzdělávání vždy 

do 15. února následujícího roku.        

      

Pokud dojde k porušení rozpočtové kázně ve smyslu zákona č. 218/2000 Sb., (tzn. že 

prostředky státní dotace budou využity neoprávněně nebo zadrženy a jejich 

nespotřebovaná část nebude vypořádána podle § 14 odst. 10 uvedeného zákona 

a vrácena na účet MZ do 15. února následujícího roku),  je možné subjektům, kterým byla 

státní dotace poskytnuta, uložit sankce v souladu s § 44a tohoto zákona. 

 

5. PŘÍLOHY 

 

Příloha č. 1 - Žádost o poskytnutí finančních prostředků ze státního rozpočtu  na úhradu 

nákladů za zkoušky po ukončení vzdělávání v základním kmeni, atestační zkoušky 

a závěrečné zkoušky nástavbových oborů lékařů, zubních lékařů a farmaceutů 

Příloha č. 2 - Výkaz o skutečném počtu vykonaných zkoušek po ukončení vzdělávání 

v základním kmeni, atestačních zkoušek a závěrečných zkoušek nástavbových oborů 

lékařů, zubních lékařů a farmaceutů  

Příloha č. 3 - Kalkulace nákladů na úhradu zajištění zkoušek po kmeni, atestačních 

zkoušek a zkoušek nástavbových oborů 

 


